
 

令和７年度 

スクールバス運行管理計画 

沖縄県立島尻特別支援学校 
〒901－0411 八重瀬町字友寄 160 番地 

電話 ： （098）998－8240 

FAX ： （098）998－7655 



 

 

 

目  次 

 

 

 

 

Ⅰ．スクールバス運行の基本方針  ··················· 1 

 

Ⅱ．スクールバス利用上のお願い  ··················· ２ 

 

Ⅲ．コースと時刻表  ························· ４ 

1 路線及びバス停一覧  

2 Aコース（知念方面）時刻表  ·················· ５ 

Aコース（知念方面）路線図  ·················· ６ 

3 Bコース（与那原・西原方面）時刻表  ·············· ７ 

B コース（与那原・西原方面）路線図                               ８ 

4 Cコース（南風原・東風平方面）時刻表               ９ 

C コース（南風原・東風平方面）路線図  ············ 1０ 

5 Dコース（具志頭・糸満方面）時刻表  ············· 1１ 

Dコース（具志頭・糸満方面）路線図  ············· 1２ 

 

Ⅳ．スクールバス利用の申し込み及び変更の方法  ··········· 1３ 

スクールバス利用承認願書（記入例）  ·············· 1４ 

 



1 

 

Ⅰ. スクールバス運行の基本方針 

 
１ スクールバスの役割 

 
自力での通学が困難な児童生徒に対して、通学の便を保障するための行政サービスの一環として

運行します。 
 
２ 対象者 

 
⑴ 原則、小学部、中学部の優先で児童生徒の乗車を認めます（学校長より自力通学許可された

者、寄宿舎入舎生、訪問学級を除く） 

⑵ 座席に余裕がある場合は、次の者（学校長が許可した者）も認めます 
 ① 高等部の生徒 

  ② 幼稚部の幼児（保護者分離・付添緩和等した者） 
  ③ 寄宿舎に入舎している児童生徒 ※帰宅日の下校のみ 
 
３ 対象者の状態 
  
⑴ 自力通学が困難であること 

 ⑵ 出発予定時刻５分前までにバス停に行き、保護者と一緒に待機できること 

 ⑶ シートベルト等の固定で、座位が可能であること 
  ※座席に特別なシートが必要な場合は、保護者が準備し、バスの乗降や座席のベルト固定は、原

則、保護者が行います。 

 ⑷ 運行を妨げる行為（乗車中の立ち歩きや極端な自傷・他害など）のないこと 

 ⑸ 医療行為等が生じないこと 

 ⑹ てんかん発作のコントロールが良好であること（発作の重積がなく、回数も頻回でない） 

 ⑺ 重篤な持病、体調不良が頻発しない状態にあること（投薬コントロール安定者を含む） 

 ⑻ 学童保育、デイサービス事業所等への下校目的でないこと 

ただし、（５）（６）（７）（８）の児童生徒については、個々の児童生徒の障害や病状等を考慮
し、最終的に学校長が乗車可否の判断を行う。 

 
４ 運行区域 

 
通学区域内の幹線道路（原則、国道または路線バスが運行している道路）を運行します。 

 
５ 路線、バス停 

 
⑴ 基本的に毎年度、現状の路線・バス停で運行を予定しています。運行上必要な見直し等は検討

します。 

⑵ 通学区域の変更などがある場合、運行コースに変更が生じる場合もあります。 
 
６ 保護者への協力依頼 
  
⑴ 自立した生活に向けた自力通学の推進（路線バス賃の補助あり、障害者割引あり） 

 ⑵ 登下校時の保護者送迎（自家用車排気量・所得に応じた経費補助あり） 
  ※自宅が学校近隣又は対応可能な場合は、保護者での送迎協力をお願いします。 

 ⑶ 自力通学、登下校時の保護者送迎は就学奨励費の対象です。 
 
７ その他 
  
⑴ スクールバス利用を希望する場合は、毎年度申請を行ってください。 

⑵ 児童生徒の欠席の連絡を電話で行う場合は、７時 30 分以降に学校へお願いします。 
   （直接スクールバスへの連絡はできません。） 
 ⑶ 小学部入学者（新 1 年生）のスクールバス利用は入学して2 週間後（給食開始日）から 
   利用開始になります。 



2 

 

Ⅱ. スクールバス利用上のお願い 

スクールバスを利用する場合、次の点をしっかり守ってください。 

１ 乗車について  

⑴ 原則として、登下校は同じバス停を利用していただきます。 

⑵ 自宅からバス停の間は、必ず保護者が付き添ってください。 

⑶ 座席に特別なシートが必要な場合は、各家庭での用意をお願いします。また、バスの乗降や座
席のベルト固定は、原則、保護者が行います。 

⑷ 発車予定時間の５分前にはバス停でお待ちください。 

⑸ バス停では、乗務員から見やすい位置でお持ちください。 

⑹ バスの運行は、天候や交通事情等により到着時間に変動があります。あらかじめご了承くださ
い。※バスが来ない場合は、学校へ連絡し確認してください。 

⑺ 持ち物には、必ず名前を書いてください。 

⑻ 爪はなるべく短く切るようにしてください（安全管理には十分気をつけておりますが、万が一
のトラブルの際に、相手を傷つけることがないようにするため）。 

⑼ スクールバス内で、てんかん発作を起こした場合でも、乗務員による臨時薬（座薬等）の使用
はできませんので、ご理解ください。 

⑽ 運行の妨げや、問題行動が発生した場合は、乗車中止となります。 

 
２ 時刻表について  
  
⑴ 時刻表に書かれている時刻は発車時刻です。次の運行予定がありますので、その時刻になると

発車します。バス停には時間に余裕をもってお越しください。 

⑵ 前年度から時刻表が変更されている場合があります。再度、ご確認ください。 
 
３ 登校について  

 
⑴ バスに乗り遅れた場合、他のバス停から乗車することはできません。その場合は、学校まで送

迎をお願いします。 

⑵ 児童生徒の体温が 37.5℃以上あるときや、大きな発作の後などは乗車を控えてください。ま
た、体調について気になることがありましたら、介助員にお伝えください。 

⑶ 乗車するまで、安全確認をお願いします。 

⑷ トイレを済ませてから乗車させてください。 

⑸ 車内への食べ物の持ち込みは禁止です（朝食は、乗車前に摂るようお願いします）。 
 
４ 下校について  
  
⑴ 日々のバス乗車の変更（乗る、乗らない）については、連絡帳で担任にお知らせください。 

⑵ 発熱やパニック等により下校の乗車が厳しいと判断された場合は、担任が保護者へ連絡します
ので、学校まで迎えに来てください。 

⑶ 下校時にバス停に保護者がいない場合は、児童生徒は学校へ戻ることになります（徒歩登下
校許可者を除く）。担任が保護者へ連絡しますので、学校まで迎えに来てください。 

 



3 

 

５ マチコミについて  
 
学校から配信される公文や緊急のお知らせを受信するアプリです。利用はアプリのインストール

とグループの追加が必要になります。 
新規登録を希望される場合は、担任まで連絡をお願いします。 
 

６ その他  
 
⑴ スクールバスには定員があります。利用希望者が定員を超える場合は、選考委員会にて乗車す

る児童生徒を決定します。あらかじめご了承ください。 

⑵ バス停の変更が必要なときは、早めにお知らせください。空席がない場合は、ご希望に添えな
いこともありますので、あらかじめご了承ください。 

⑶ スクールバス利用者で、極端に利用が少ない場合。年度途中でも、他の希望者に譲っていただ
くこともあります。 

⑷ スクールバス乗車中にお子様が故意に座席のシートカバー等を破損するなど、修理が必要にな
った場合、保護者に修理費用を負担していただくことがありますので、あらかじめご了承くだ
さい。 

⑸ 台風時の対応 

 
① 登校時の対応 

 

暴風警報・特別警報の状況 学校の状況 

発令中 臨時休校 

午前5時59分までに解除 通常日課（通常運行） 

午前6時から7時59分までに解除 
特別日課（2時間遅れで学校出発） 
※各バス停留所の到着時刻は2時間遅れ 
※登校（始業）時刻は、10時45分 

午前８時以降に解除 臨時休校 

大雨、洪水警報発令中で災害発生の危険
が予測される場合 

学校長の判断によりスクールバスの運行を停止
することがあります。その場合、学校から保護
者に連絡します。 

 
② 登校後（在校時）に台風の影響が強くなると考えられる場合の対応 

ア、台風の勢力、進路、速度、路線バスの運行状況、下校時の安全確保について学校長が総合
的に判断した上で、授業中止の決定をします。 

イ、下校時刻が早まる場合、全保護者へ電話連絡をし、バス停への迎えなど児童生徒の安全が
確保できるように対応します。 

ウ、保護者がバス停で迎えることができなかった場合は、学校まで迎えに来てもらいます。 

 

 

 

 



4 

 

Ⅲ. コースと時刻表 

 

１ 路線及びバス停一覧 

令和７年度  

Ａコース Ｂコース Ｃコース Ｄコース 

知念方面 与那原・西原方面 南風原・東風平方面 具志頭・糸満方面 

神里 与那原（西原向け） 屋宜原（サンエー前） 外間 

稲嶺 与那原小学校前 稲嶺入口 県営屋宜原団地入口 

目取真 第二与原 高宮城 伊覇 

愛地 我謝入口 仲程入口 伊覇公民館前 

船越入口 試験場跡地 銭又 東風平 

糸数入口 西原 南風原町役場前 座喜味入口 

玉城中学校前 第一小那覇 第二与那原 南部工業高校前 

志喜屋 西原シティ前 与那原町役場入口 大屯 

知念 津花波 与那原 玻名城入口（331 側） 

知念小学校前 呉屋 宮平 玻名城 

安座真 下翁長 当間原 安里 

海野 翁長団地 兼城十字路（329 側） 与座 

仲伊保 翁長 印刷団地前 仲座 

第二手登根 オキコ前 一日橋 真栄平 

佐敷小学校前 幸地ハイツ入口 翔南精糖前 新垣 

兼久 新川 津嘉山 新垣団地 

新里入口 育成園内 川下原 高嶺小学校前 

新開 照屋 徳洲会病院入口 高嶺入口 

馬天  山川 照屋入口 

馬天入口   糸満小学校前 

北板良敷   糸満ロータリー 

知念高校前   糸満入口 

大里入口   西崎入口 

南部保健所前   潮平 

   武富 

   宜次運動公園前 

    



5 

 

２ Ａコース（知念方面）スクールバス時刻表と路線図 

 

スクールバス時刻表（Ａコース） ※台風時は、３ページの台風時の対応をご覧ください。 

 

停留所 登校  下校 

 通常日課  通常日課 短縮日課 特別日課 

給食有り 

特別日課 

給食無し 

学校 7:00  15:15 14:45 13:25 11:55 

神里 7:09  15:22 14:52 13:32 12:02 

稲嶺 7:13  15:23 14:53 13:33 12:03 

目取真 7:14  15:25 14:55 13:35 12:05 

愛地 7:19  15:26 14:56 13:36 12:06 

船越入口 7:20  15:27 14:57 13:37 12:07 

糸数入口 7:23  15:28 14:58 13:38 12:08 

玉城中学校前 7:25  15:30 15:00 13:40 12:10 

志喜屋 7:34  15:41  15:02 13:42 12:12 

知念 7:39  15:44 15:09 13:49 12:19 

知念小学校前 7:42  15:48 15:14 13:54 12:24 

安座間 7:46  15:52 15:16 13:56 12:26 

海野 7:49  15:54 15:17 13:57 12:27 

仲伊保 7:52  15:56 15:18 13:58 12:28 

第二手登根 7:53  15:58 15:23 14:03 12:33 

佐敷小学校前 7:55  16:00 15:24 14:04 12:34 

兼久 8:02  16:02 15:25 14:05 12:35 

新里入口 8:06  16:04 15:26 14:06 12:36 

新開 8:08  16:05 15:28 14:08 12:38 

馬天 8:10  16:07 15:29 14:09 12:39 

馬天入口 8:12  16:08 15:30 14:10 12:40 

北板良敷 8:17  16:11 15:31 14:11 12:41 

知念高校前 8:19  16:12 15:34 14:14 12:44 

大里入口 8:25  16:16 15:36 14:16 12:46 

南部保健所前 8:28  16:19 15:41 14:21 12:51 

学校 8:45  16:35 15:43 14:23 12:53 

 

 

  



6 

 

スクールバス路線図（Aコース） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

馬天入口● 

イオン 
南風原 

津嘉山（南） 
 

与那原 
警察署 

●
南
部
保
健
所
前 

●
大
里
入
口 

南部 
保健所 

知念高校前● 

北板良敷● 

津波古 
 

新開● 

馬天● 

新里入口● 

兼久● 

佐敷小学校前● 

第二手登根● 

仲伊保● 

安座間● 

● 玉城中学校
前 

知念小学校前● 

知念● 

志喜屋● 

稲嶺 
 

神
里 

● 

稲
嶺 

● 

目
取
真 

● 

愛
地 

● 

船
越
入
口 

● 

糸
数
入
口 

● 

新里坂 
 

馬天 
小学校 

南部 
徳洲会
病院 

知念 
小学校 

玉城 
小学校 

奥武入口 
 

島尻特別支援学校 

兼城 
 

与那覇 
 

与那原 
 

宜次（東） 
 

親慶原 
 

佐敷 
小学校 

329 

82 

507 

48 

331 

海野● 



7 

 

３ B コース（与那原・西原方面）時刻表と路線図 

 

スクールバス時刻表（Bコース） ※台風時は、３ページの台風時の対応をご覧ください。 

 

停留所 登校  下校 

 通常日課  通常日課 短縮日課 特別日課 

給食有り 

特別日課 

給食無し 

学校発 7:00  15:15 14:45 13:25 11:55 

育成園内    15:30 15:00 13:40 12:10 

与那原（西原向け） 7:20  15:40 15:10 13:50 12:20 

与那原小学校前 7:21  15:41 15:11 13:51 12:21 

第二与原 7:24  15:44 15:14 13:54 12:24 

我謝入口 7:25  15:46 15:16 13:56 12:26 

試験場跡地 7:27  15:47 15:17 13:57 12:27 

西原 7:28  15:49 15:19 13:59 12:29 

第一小那覇 7:31  15:52 15:22 14:02 12:32 

西原シティ前 7:34  15:55 15:25 14:05 12:35 

津花波 7:37  15:57 15:27 14:07 12:37 

呉屋 7:39  15:58 15:28 14:08 12:38 

下翁長 7:45  16:00 15:30 14:10 12:40 

翁長団地 7:50  16:01 15:31 14:11 12:41 

翁長 7:56  16:03 15:33 14:13 12:43 

オキコ前 7:59  16:05 15:35 14:15 12:45 

幸地ハイツ入口 8:04  16:09 15:39 14:19 12:49 

新川 8:20  16:25 15:55 14:35 13:05 

育成園内 8:24          

照屋 8:31  16:32 16:02 14:42 13:12 

学校着 8:45  16:40 16:10 14:50 13:20 

 

  



8 

 

スクールバス路線図（Bコース） 

 

  

島尻特別支援学校 

507 

津嘉山（南） 
 

329 

西原 
高校 

坂田 
小学校 

小那覇 
 

西原 

シティ 

331 

翁長団地 ● 

第一小那覇 ● 

西原 ● 

試験場跡地 ● 

我謝入口 ● 

第二与原 ● 

与那原小学校前 ● 

与那原 ● 

与那原 
 

与那原 
警察署 

● 

西
原
シ
テ
ィ
前 

● 

呉
屋 

● 

下
翁
長 

● 

翁
長 

● 
オ
キ
コ
前 

● 

幸
地
ハ
イ
ツ
入
口 

坂田 
 

29 

38 

首里駅 

城東小前 
 

亀そば 
うん玉店 

ガソリン
スタンド 

池田 
ダム 

サザン 
ヒル 

兼城 
 

与那覇 
 

● 育成園 

イオン 
南風原 

● 

照
屋 

● 新川 

公文書館 

新川（南） 
 

241 

82 

南部 
保健所 

照屋（北） 

 

南風原 
町役場 

155 

大名 
 

240 

● 

津
花
波 



9 

 

４ C コース（南風原・東風平方面）時刻表と路線図 

 

スクールバス時刻表（Cコース） ※台風時は、３ページの台風時の対応をご覧ください。 

 

停留所 登校  下校 

 通常日課  通常日課 短縮日課 特別日課 

給食有り 

特別日課 

給食無し 

学校発 7:08  15:15 14:45 13:25 11:55 

屋宜原サンエー 7:16  15:25 14:55 13:35 12:05 

稲嶺入口 7:20  15:30 15:00 13:40 12:10 

高宮城 7:23  15:31 15:01 13:41 12:11 

仲程入口 7:28  15:32 15:02 13:42 12:12 

銭又 7:31  15:34 15:04 13:44 12:14 

南風原町役場（役場側） 7:42  15:39 15:09 13:49 12:19 

第二与那原 8:02  15:55 15:25 14:05 12:35 

与那原町役場入口 8:05  15:57 15:27 14:07 12:37 

与那原 8:09  16:00 15:30 14:10 12:40 

宮平 8:13  16:04 15:34 14:14 12:44 

当間原 8:14  16:05 15:35 14:15 12:45 

兼城十字路（R329） 8:15  16:07 15:37 14:17 12:47 

印刷団地前 8:18  16:09 15:39 14:19 12:49 

一日橋 8:21  16:11 15:41 14:21 12:51 

翔南精糖前 8:29  16:16 15:46 14:26 12:56 

津嘉山 8:31  16:17 15:47 14:27 12:57 

川下原 8:33  16:18 15:48 14:28 12:58 

徳洲会病院入口 8:35  16:20 15:50 14:30 13:00 

山川 8:37  16:22 15:52 14:32 13:02 

学校着 8:45  16:30 16:00 14:40 13:10 



10 

 

スクールバス路線図（Cコース） 

 

 

  

第二与那原 ● 

与那原役場入口● 

● 

与
那
原 

● 

宮
平 

● 

当
間
原 

与那原 

警察署 

南部 
保健所 

● 

一
日
橋 

● 

印
刷
団
地
前 

イオン 
南風原 

507 

与那原 
 

与那
覇 

上間 国場 
 

● 翔南精糖前 

● 津嘉山 

● 川下原 

● 徳洲会病院前 

● 山川 

仲井間 

 

津嘉山（南） 
 

宜次（東） 
 

丸亀 
製麺 

南部徳洲
会病院 

 

507 

82 

329 

東風平 
 

稲嶺 
 

仲程 
 

48 

77 

イオン 
タウン 

 

屋
宜
原
サ
ン
エ
ー 

● 

稲
嶺
入
口 

● 

高
宮
城 

● 

仲程入口 ● 

南風原町役場前 ● 

● 

銭
又 

329 

東浜 
野球
場 

島尻特別 
支援学校 

331 

兼城 

● 

兼
城
十
字
路
（
Ｒ
３
２
９
） 

宮平 



11 

 

５ Dコース（具志頭・糸満方面） 

※ スクールバス時刻表（Dコース） ※台風時は、３ページの台風時の対応をご覧ください。 

 

停留所 登校  下校 

 通常日課  通常日課 短縮日課 特別日課 

給食有り 

特別日課 

給食無し 

学校発 7:03  15:15 14:45 13:25 11:55 

外間 7:06  15:18 14:48 13:28 11:58 

屋宜原団地 7:20  15:27 14:57 13:37 12:07 

伊覇 7:21  15:28 14:58 13:38 12:08 

伊覇公民館 7:22  15:29 14:59 13:39 12:09 

東風平 7:28  15:31 15:01 13:41 12:11 

座喜味入口 7:31  15:33 15:03 13:43 12:13 

南部工業高校前 7:33  15:35 15:05 13:45 12:15 

大屯 7:37  15:37 15:07 13:47 12:17 

玻名城入口 7:39  15:39 15:09 13:49 12:19 

玻名城 7:40  15:40 15:10 13:50 12:20 

安里 7:41  15:41 15:11 13:51 12:21 

与座 7:42  15:42 15:12 13:52 12:22 

仲座 7:46  15:43 15:13 13:53 12:23 

真栄平 7:51  15:45 15:15 13:55 12:25 

新垣 7:55  15:47 15:17 13:57 12:27 

新垣団地 7:56  15:48 15:18 13:58 12:28 

高嶺小学校前 7:58  15:50 15:20 14:00 12:30 

高嶺入口 8:00  15:51 15:21 14:01 12:31 

照屋入口 8:02  15:52 15:22 14:02 12:32 

照屋 8:03  15:53 15:23 14:03 12:33 

糸満小学校前 8:04  15:54 15:24 14:04 12:34 

糸満ロータリー 8:06  15:56 15:26 14:06 12:36 

糸満入口 8:08  15:58 15:28 14:08 12:38 

西崎入口 8:11  16:01 15:31 14:11 12:41 

潮平 8:17  16:02 15:32 14:12 12:42 

武富 8:32  16:07 15:37 14:17 12:47 

宜次運動公園前 8:40  16:10 15:40 14:20 12:50 

学校 8:45  16:25 15:55 14:35 13:05 



12 

 

 

スクールバス路線図（Dコース） 

 

 

  

新垣 ● 

島尻特別 
支援学校 

阿波根 

 

● 

玻
名
城
入
口 

● 

玻
名
城 

● 

安
里 

南部 

徳洲会 

病院 

はま 
寿司 

● 屋宜原団地前 

津嘉山（南） 

 

ユニオン 

マックス 

バリュー 

八重瀬店 

● 伊覇 

● 伊覇公民館前 

● 東風平 

● 南部工業高校前 

● 大屯 

具志頭 
中学校 

東風平（北） 

 

82 

● 

高
嶺
入
口 

● 

照
屋 

● 

照
屋
入
口 

● 
糸
満
小
学
校
前 

7 

77 

照屋（東） 

 

糸満 

小学校 

256 

507 

331 

250 

15 

南山 
病院 

● 

与
座 

● 

仲
座 

宜
次
運
動
場
前 

● 

武
富 

● 

東風平

小学校 

具志頭 

 

県営新垣団地前 ● 

高嶺小学校前 ● 

新垣 

 

高嶺 

小学校 

507 

糸満ロータリー 
 ● 

糸満 
ロータリー 

 

西崎入口 ● 

潮平 ● 

真栄平 ● 

外間 ● 

糸満入口 ● 

● 座喜味入口 



13 

 

Ⅳ. スクールバス利用の申し込み及び変更の方法 

 

スクールバス利用の申し込みや変更に関しては、必ず事前に申し出て、必要な書類を担

任へ提出してください。実際の変更等は承認されてからになりますので、早めの提出をお

すすめします。 

  

書類は６種類あります。 

 

⑴ スクールバスの利用を希望する場合 

⇒ スクールバス利用承認願書（様式１）表・裏あり 

    ※毎年度提出 

 

⑵ スクールバス利用者が、コースや利用日、バス停の変更をしたい場合 

⇒ スクールバス利用変更承認願書（様式２） 

 

⑶ 保護者の責任の下、児童生徒がバス停と自宅間を安全に登下校可能だと判断できる

場合 

⇒ 徒歩登下校許可申請書（スクールバス利用生）（様式３）表・裏あり 

  ※毎年度提出し、コースやバス停を変更した場合も再度提出 

    ※前年度から継続し申請する場合は、スクールバス利用承認願書（様式１）と

一緒に提出も可 

 

⑷ スクールバスを利用しない事由が生じた場合 

⇒ スクールバス利用終了に関する申出書（様式４） 

 

⑸ バス停と自宅間を保護者との契約にて、ヘルパーが安全に登下校させる場合 

⇒ 令和７年度 ヘルパー下校許可申請書（スクールバス生）（様式５） 

 

⑹ スクールバスが当該バス停に２０分以上遅れた場合の証明書が必要な場合 

⇒ 県立島尻特別支援学校スクールバス遅延証明書（スクールバス利用生）（様式６） 

 



14 

 

様式１ 

令和７年度 スクールバス利用承認願書 

スクールバス利用を希望する場合は、以下の太枠内に必要事項を記入のうえ、学校（担任）に提出して下さい。 

誓約書をお読みになり、日付の記入をお願いします（記入する日）。 

学部・学年 ふりがな   

 部   学年 

※新年度の学年を記入する 
児童生徒氏名 

 

 

 

□車いすでの利用（Ａ・Ｄコースに限る） 

男・女 

希望コースに〇を付けてください ふりがな   

1. A コース【知念方面】 

2. B コース【与那原・西原方面】 

3. C コース【南風原・東風平方面】 

4. D コース【具志頭・糸満方面】 

保護者氏名 

 
 島 

 尻 

自宅住所 
 自宅電話番号 

緊急連絡先 ①              ②              ③               

送迎引き継ぎ者 父母 ・ 祖父母    ・徒歩希望  
※自宅とバス停間の移動を自力で希望する場合は、

様式３も提出してください。 

バス利用日に〇を

付けてください 

登校 毎日 月 火 水 木 金 バス停名： 

下校 毎日 月 火 水 木 金 バス停名： 

スクールバス利用

を希望する理由 

 

令和６年度スクールバス利用を（ ・承認します ・承認できません ） 

沖縄県立島尻特別支援学校長 中山 充雄  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※裏面も記入してください。  

誓約書 

スクールバスの利用に際しては、「利用規程」に従い安全な運行に協力することを誓います。 

保護者氏名             印   

  

令和  年  月  日 

島 尻  とくし 

しまじり とくし 

島 尻  太 郎  

しまじり たろう 

八重瀬町 友寄○〇○番地  ○〇○ - ○○○○ 

〇○〇-○〇○〇-○〇○〇（父） 〇○〇-○〇○〇-○〇○〇（母） 

＜記入上の注意＞ 

 

１．［学部・学年］令和７年度を記入する。 

２．［希望コース］時刻表及び路線図を確認のうえ、〇をつける。 

３．［緊急連絡先］番号と続柄を記入する。 

４．［バス停名］原則、登下校は同一のバス停を記入する。 

５．［送迎引き継ぎ者］該当に○をつける（自力希望は様式３も提出）。 

６．てんかん発作等の健康についての情報は、裏面に記入する。 

馬 天 入 口  

馬 天 入 口  

島尻  太郎  

7 ○  ○  

（例） 仕 事があり学校まで の送迎が難しいた め  

小学  ４ 

記入例 

島
尻 



15 

 

１ 保護者チェックシート 

（１）スクールバス利用時の状態について 〇か× 

① スクールバス時刻表の５分前にはバス停で保護者とともに待機できる ○ 

② スクールバス内はシートベルト等（チャイルドシート含む）で座位の保持ができる ○ 

③ 運行を妨げる行為（乗車中の立ち歩きや極端な自傷、他害など）がない ○ 

④ バス乗車中に医療行為等を必要としない ○ 

⑤ 体調が安定している（てんかん発作のコントロール等） ○ 

⑥ 自宅から学校までの自力通学が困難である ○ 

⑦ 学童保育やデイサービス事業所等への下校目的でない ○ 

⑧ 交通手段がなく家族での送迎が困難である × 

⑨ スクールバス利用の選考結果が承認されなかった場合も登下校の手段が確保できる ○ 

⑩ 過去にスクールバスを利用した年数を記入してください  ⇒ （  ２ ）年 

（２）バス利用に関して特記すべき事項や乗車時に配慮を要する事項をご記入ください。 

※上記の回答の補足でも結構です。 

・スクールバスに乗車できないと困ることなどをお書きください。 

・乗車する際（特に車イス利用者など）に、配慮してほしいことをお書きください。 

 

 

２ てんかんについて 

（１）今までに発作を起こしたことがありますか 

（ なし ・ あり ） ※ありに〇の方は（２）以降の記入もお願いします。   

  （２）現在も時々発作がありますか 

なし （最後の発作は ８才） ・ あり （発作の頻度 年・月・週・日に  回）   

（３）発作の前兆や始まってから終わりまでの様子・発作の継続時間をお書きください。 

①てんかんの前兆 

                                           

 

②てんかん時の様子（発作の継続時間）等 

                                             

 

（４）てんかん発作で緊急に病院搬送が必要な状態はどのようなときですか。 

 

 

（５）その他に緊急時の対応がありますか。 

 

 

（６）希望する搬送先の病院名及び電話番号 

   病院名（                  ） 電話番号（             ） 

 

【留意事項】 次の点を十分ご理解の上、当願書をご提出ください。 

 ①登下校時のスクールバス内で、てんかん発作等が生じた場合、介助員による臨時薬等の使用はできません。 

 ②緊急時に際し、救急車による搬送先が、状況（救急救命士の判断等）により希望する病院と異なる場合があ

ります。 

○〇○〇病院              ○○○-○○○-○○○○ 

（例）なし 

（例）５分以上続いた場合 

（例）・眼球上転 ・１～２分 

（例）発熱 


